
 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 

DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 
 

 

N.   575    Data    14/03/2024  

 
 

Oggetto: 

 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA PARTECIPAZIONE ALLA CO- PROGRAMMAZIONE DEL PIANO 
SOCIALE DI ZONA 2024-2026 DEL DISTRETTO VT4       
       
 

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI  

 
      
       

 
 SETTORE VIII SERVIZI SOCIALI, DISTRETTO, POLITICHE GIOVANILI, PUBBLICA 

ISTRUZIONE    
       

 
 LA RESPONSABILE SETTORE VIII  

 

Incaricata con provvedimento del Sindaco n. 20 del 29/12/2023; 

Premesso: 

Che con Delibera n. 56 approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 21/12/2023 è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

Che con Delibera di G.C. n. 3 del 09/01/2024 è stata approvata l'attribuzione definitiva del 
PEG per l’anno 2024 ai Responsabili dei Settori; 

Preso atto che: 

- il Comune di Vetralla, in quanto Ente Capofila della gestione associata dei Servizi Sociali 

del Distretto Socio-sanitario VT4, ne gestisce le risorse economiche, attiva e coordina le attività 

relative ai servizi previsti nel Piano Sociale di Zona e alla sua redazione, organizza gli incontri del 

Comitato Istituzionale per la programmazione dei servizi del piano stesso; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 22/07/2022 è stata approvata la Convenzione 

della gestione associata dei Servizi Sociali Distrettuali e Servizi alla persona tra i 13 Comuni del 

Distretto Socio-sanitario VT4; 

Richiamata la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali", che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore 

dei soggetti del Terzo Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli 



organismi della cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di 

promozione sociale, delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati;  

Viste: 

-  la L.R. 11 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” in particolare l’art. 35 , commi 2 e 3; 

- la Deliberazione Giunta Regionale n. 453 del 08/08/2023 - Modifiche alle deliberazioni della 

Giunta regionale n. 584/2020 e n. 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione dei piani 

sociali di zona di cui all’articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026. Aggiornamento del 

Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all’allegato B della DGR 584/2020; 

Preso atto che Il Piano Sociale di Zona è la declinazione territoriale del programma degli 

interventi, definiti sulla base delle effettive necessità locali, dei bisogni e delle fragilità della 

comunità residente su ciascun territorio. Esso ha l’obiettivo generale di realizzare il sistema locale 

unitario ed integrato di interventi e servizi e sociosanitari. In particolare, contribuisce a qualificare i 

servizi, valorizzando il principio di sussidiarietà e attuando percorsi efficaci di integrazione 

sociosanitaria; 

 Visto che per la predisposizione, attuazione, monitoraggio e verifica del Piano Sociale di 

Zona 2024/2026, si ritiene opportuno costituire il cosiddetto “Gruppo di lavoro per il Piano di Zona” 

ovvero l’insieme delle Istituzioni pubbliche e private competenti con cui co-programmare le 

politiche e gli interventi di natura sociale e sociosanitaria sul territorio; 

 Ritenuto di dover favorire la massima partecipazione degli ETS e delle Istituzioni del 

territorio del Distretto VT4, alla co programmazione degli interventi; 

 Visto l’AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PARTECIPARE AL TAVOLO 

DI CO-PROGRAMMAZIONE del Piano Sociale di Zona 2024 – 2026 e l’Allegato 1 Istanza di 

Manifestazione d’Interesse, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 Visto il vigente piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
 Visto il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Posta la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
1. DI INDIRE la Manifestazione di interesse rivolta agli ETS e alle Istituzioni per la partecipazione 
al Tavolo di co- programmazione del Piano sociale di Zona che si terrà il 26/03/2024 alle ore 10.00 
in modalità da remoto;  

2. DI DARE ATTO che la partecipazione ai lavori del Tavolo di co-programmazione è gratuita, non 
essendo previsti corrispettivi o rimborsi in favore dei soggetti partecipanti;  

4. DI APPROVARE l’AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PARTECIPARE AL 
TAVOLO DI CO-PROGRAMMAZIONE del Piano Sociale di Zona 2024 – 2026 e l’Allegato 1 
Istanza di Manifestazione d’Interesse, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;  
  



5. DI DARE ATTO che le domande di partecipazione dovranno pervenire a mezzo Pec entro le ore 
12.00 del giorno 22/03/2024; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente Avviso sul sito del Comune di Vetralla e sul sito del Distretto VT4; 
 
7. DI INVIARE la presente a tutti i Comuni del Distretto al fine di darne la massima diffusione; 
 

▪ Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 
Responsabile del Settore; 

▪ Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni 
del Settore VIII - Servizi Sociali, Distretto, Politiche Giovanili, Pubblica Istruzione e la 
conseguente trasmissione al Settore Bilancio, con allegati tutti i documenti giustificativi, vistati 
dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri, amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi dell’art. 182 e seguenti del T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

▪ Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m e i.; 

▪ Di dichiarare che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013. 

La sottoscritta, quale Responsabile del Settore, sotto la propria personale responsabilità 
dichiara, ai sensi del vigente Piano per la prevenzione della corruzione di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziali.  

 

 
 

 
 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
     
 

 

          al          

 

                 

 

  

 

 

 



 
 
   
 
        
    
 
                             al          

 

                 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
  Il Responsabile 
    Spigarelli Francesca / Infocamere S.c.p.a./ ArubaPEC 

S.p.A 
Firmata digitalmente 

  
 
   
 
        
    
 
______________________________________________________________________________ 
 

                                 al          
 
                 
 


